
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  130 DEL 17/11/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: INTERVENTI PER LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E CULTURALE 

DELLE AREE URBANE DEGRADATE. 

CUP G21G18000110001 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.- 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno diciassette del   mese di Novembre alle ore 13:20, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore X  

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore  X 
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Premesso: 

 che con determinazione n. 725 R.G. del 26.09.2022 veniva aggiudicata, in via definitiva, la gara 

per l’affidamento dell’incarico per i Servizi di Architettura e Ingegneria inerenti i lavori in oggetto 

al costituendo R.T.P. tra l’Arch. Marco POLTRONE (mandatario), l’Ing. Marcello DI 

DOMENICANTONIO SCARCAMAZZA (mandante), il Dott. Geol. Romolo DI 

FRANCESCO (mandante) e l’Arch. Simone CONTI (mandante e giovane professionista) (di 

seguito Progettista); 

 che con nota prot. n. 21422 del 27.09.2022 è stato Ordinato (Ordine di Servizio N. 1) dal 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Ing. Angelo DI GENNARO, al mandatario del Tecnico 

incaricato, Arch. Marco POLTRONE, l’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza per 

le attività di progettazione esecutiva e di CSP avvisando che i termini indicati nell’art. 6 dello 

Schema di convenzione allegato alla Lettera di invito a gara e relativi alle menzionate attività 

(progetto esecutivo) sarebbero decorsi dal giorno successivo a quello di ricevimento della nota 

medesima; 

 che l’art. 6 della convenzione prevede la presentazione del progetto esecutivo entro 30 giorni 

(intendendosi per tali quelli naturali e consecutivi a decorrere dal giorno successivo a quello di 

sottoscrizione della medesima); 

 che l’Arch. Marco POLTRONE ha ricevuto l’Ordine di Servizio N. 1 in data 27.09.2022 per 

cui il termine per la presentazione del progetto esecutivo resta fissato al 27.10.2022; 

 che con propria nota del 27.10.2022, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 27.10.2022 al 

n. 23725, quindi nei termini, il Progettista ha rimesso il progetto esecutivo; 

 che in data 26.10.2022 è stata trasmessa dal sistema MUDE del Genio Civile di Teramo 

l’attestazione di avvenuto deposito per gli interventi strutturali da eseguirsi; 

 che è stato ottenuto il parere favorevole del Concessionario dell’impianto di pubblica illuminazione 

sul territorio comunale, CEIE POWER S.p.A., pervenuto al protocollo di questo Comune in data 

09.11.2022 al n. 24606, in merito ai nuovi impianti di illuminazione pubblica; 

 che in data 08.11.2022 è stato acquisito tramite l’apposito applicativo della LND il relativo parere 

favorevole in merito al manto in erba sintetica del campo sportivo del Capoluogo 

 che in data 11.11.2022 è stato acquisito tramite l’apposito applicativo del C.O.N.I. il relativo parere 

favorevole in merito al manto in erba sintetica del campo sportivo del Capoluogo; 

 che è stato acquisito il parere favorevole dell’Area Tecnica - Lavori Pubblici Viabilità e Trasporti 

della Provincia di Teramo, pervenuto al protocollo di questo Comune in data 14.11.2022 al n. 24882, 

in merito alla rotatoria prevista all’intersezione tra la S.P. N. 262 DIR E Via Togliatti; 

 che con propria nota, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 16.11.2022 al n. 25110, 

quindi nei termini, il Progettista ha rimesso il progetto esecutivo aggiornato alle prescrizioni dei 

pareri suddetti; 

Dato atto: 

 che la Legge 23 dicembre 2014, n. 190, all’articolo 1, commi 431 – 434 e comma 703, ha 

previsto il “Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane 

degradate”; 

 che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 ottobre 2015 è stato approvato il 

bando allegato al medesimo ed è stato appositamente istituito un Comitato per la valutazione dei 

progetti presso la Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 che con deliberazione di G.C. n. 170 del 27.11.2015 è stato approvato lo schema di Protocollo 

d’Intesa tra la Regione Abruzzo ed i Comuni per il cofinanziamento delle iniziative comunali in 

riferimento al bando approvato con D.P.C.M. del 15.10.2015 e delegato il Sindaco alla 

sottoscrizione dello stesso; 

 che tale Protocollo d'Intesa prevedeva, all'art. 4, che la Regione si impegnava a cofinanziare 

l'iniziativa comunale con fondi di Bilancio, del FESR e FSE 2014-2020 e del PAR FSC, nel caso 



Pag. 3 

la stessa fosse stata individuata con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri alla 

stipulazione di convenzione o accordi di programma per l'utilizzo delle risorse finanziarie 

previste dal fondo dal D.P.C.M. del 15 ottobre 2015, con fondi propri fino alla percentuale del 

20% del finanziamento richiesto a carico del Fondo, che non poteva essere inferiore ad € 

100.000,00 e non poteva, in ogni caso, superare l'importo massimo di € 2.000.000,00; 

 che tale Protocollo d'Intesa è stato sottoscritto dal Sindaco, Giuliano GALIFFI, e dal Presidente 

della Regione Abruzzo, Dott. Luciano D'ALFONSO, in data 27.11.2015; 

 che con deliberazione di G.C. n. 171 del 30.11.2015 è stato approvato il progetto preliminare dei 

lavori identificati come “Intervento di riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane 

degradate”, redatto da progettista interno e comportante la spesa complessiva di € 1.600.000,00 

di cui € 920.000,00 per lavori, soggetti a ribasso d’asta, per € 75.000,00 per oneri afferenti la 

sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, ed € 605.000,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione e dato atto che alla copertura della spesa si sarebbe provveduto per € 

1.280.000,00 (80% di € 1.600.000,00) con le somme a valere sul Fondo di cui all’art. 1 comma 

434 della L. 190/2014 e, in conseguenza del Protocollo d’Intesa sottoscritto dal Sindaco, 

Giuliano GALIFFI, e dal Presidente della Regione Abruzzo, Dott. Luciano D’ALFONSO, in 

data 27.11.2015, per € 320.000,00 (20% di € 1.600.000,00) con somme della Regione Abruzzo a 

valere sul fondi di Bilancio, del FESR e FSE 2014-2020 e del PAR FSC; 

 che con la medesima deliberazione è stato nominato RuP dell’intervento in oggetto l’Ing. Angelo 

DI GENNARO; 

 che il Comune di Mosciano ha, conseguentemente, proposto la candidatura di detto progetto 

nell’ambito del bando suddetto; 

 che con delibera CIPE del 7 agosto 2017 n. 73 sono stati assegnati i fondi necessari alla 

copertura delle spese conseguenti vari progetti legati al “Piano nazionale per la riqualificazione 

sociale e culturale delle aree urbane degradate” a valere sulle risorse del Fondo sviluppo e 

coesione (FSC) 2014-2020, nel caso € 1.280.000,00 [80,00% di € 1.600.000,00]; 

 che con propria nota Prot. DPO 0000474 P-4.25 del 31.01.2020, pervenuta al protocollo di 

questo Comune in data 07.02.2020 al n. 2748, il Capo del Dipartimento per le Pari Opportunità 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha richiesto la documentazione necessaria alla 

sottoscrizione della Convenzione per la regolazione del finanziamento di € 1.280.000,00; 

 che con propria nota prot. n. 10369 del 17.06.2020 il RuP ha trasmesso la suddetta 

documentazione; 

 che con propria nota Prot. n. 26/2020/Pres. del 26.06.2020, pervenuta via e-mail a questo 

Comune in data 26.06.2020, l’ANCI Abruzzo ha richiesto alla Regione Abruzzo di provvedere al 

co-finanziamento degli ulteriori progetti, oltre i primi 46 originariamente finanziati, al fine di 

garantirne la realizzazione, tra essi era presente quello proposto dal Comune di Mosciano 

Sant'Angelo (TE); 

 che con delibera CIPESS n. 80 del 22 dicembre 2021 è stato prorogato al 31 dicembre 2022 il 

termine per l’assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti (OGV) al fine del 

completo utilizzo delle risorse assegnate dalla suindicata delibera CIPE n. 73 del 2017 per i 

progetti di riqualificazione contenuti nel Piano nazionale per la riqualificazione sociale e 

culturale delle aree urbane degradate previsto dalla legge n. 190/2014 (art. 1, commi da 431 a 

434); 

 che con propria deliberazione n. 56 del 03.02.2021 la Giunta regionale d’Abruzzo ha provveduto 

al cofinanziamento dell’intervento in oggetto per € 260.699,06 [16,29% di € 1.600.000,00] a 

valere sui fondi FSC 2014-2020; 

 che con deliberazione di G.C. n. 11 del 15.02.2021 il Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE) ha 

dato indirizzo agli uffici di provvedere al cofinanziamento dell’intervento in oggetto per € 

59.300,94 [3,71% di € 1.600.000,00] con Fondi di bilancio; 

 che il lavoro in oggetto è inserito nell’Elenco annuale 2022 del PTO 2022/2024, approvato con 

deliberazione di C.C. n. 33 del 31.05.2022; 

 che in data 14.03.2022 è stata stipulata la Convenzione con la Presidenza del Consiglio dei 



Pag. 4 

Ministri; 

 che in data 21.07.2022 è stata stipulata la Convenzione con la Regione Abruzzo (pervenuta al 

protocollo di questo Comune in data 04.08.2022 al n. 17299); 

Visto il progetto esecutivo rimesso dal Progettista come indicato in premessa, comportante 

la spesa complessiva di € 1.600.000,00 di cui € 965.835,97 per lavori soggetti a ribasso 

d’asta, € 33.213,50 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso, ed € 600.950,53 

per somme a disposizione dell’Amministrazione e costituito dai seguenti elaborati: 

Rilevato che il progetto suddetto è stato sottoposto alle attività di verifica ed è stato validato, 

ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., come risulta dai relativi verbali allegati al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

D E L I B E R A 

1) la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 

2) di approvare, come in effetti approvava, il progetto esecutivo dei lavori identificati come 
“Interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle 

aree urbane degradate” redatto dal costituendo R.T.P. tra l’Arch. Marco 

POLTRONE (mandatario), l’Ing. Marcello DI DOMENICANTONIO SCARCAMAZZA 

(mandante), il Dott. Geol. Romolo DI FRANCESCO (mandante) e l’Arch. Simone 

CONTI (mandante e giovane professionista), comportante la spesa complessiva di € 

1.600.000,00 così distinta: 

A) LAVORI 

- Importo lavori a base d’asta € 965.835,97 

- Oneri afferenti la sicurezza € 33.213,50  

TOTALE LAVORI € 999.049,47 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

1) Lavori in economia e imprevisti € 95.975,92 

2) Rilievi, accertamenti e indagini: 

2.1 Indagini € 35.000,00 

2.2 Rilievi € 22.000,00 

2.3 Altro € 28.000,00 

3) Allacciamenti ai pubblici servizi € 24.270,86 

4) Acquisizione di aree o immobili € 0,00 

5) SPESE TECNICHE: 

5.1 Progettazione € 21.702,94 

5.2 Direzione lavori € 24.239,47 

5.3 Coordinamento Sicurezza € 13.657,59 

5.4 Incentivi 1,6% di A) € 15.984,79 

6) Spese per attività di supporto al RuP € 0,00 

7) Spese per commissioni giudicatrici € 24.000,00 

8) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00 

9) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 

previste dal capitolato, collaudo tecnico amministrativo 



Pag. 5 

, collaudo statico 

9.1 Analisi di laboratorio € 25.000,00 

9.2 Collaudo statico € 1.818,62 

9.3 Collaudo tecnico amministrativo € 0,00 

9.4 Collaudi specialistici € 1.674,91 

10) IVA, eventuali altre imposte e contributi: 

10.1 IVA per lavori in appalto (22%) € 219.790,88 

10.2 IVA per spese tecniche (22%) € 13.636,48 

10.3 IVA per spese di consulenza o di supporto, ecc. (22%) € 0,00 

10.4 IVA per spese di analisi e collaudi (22%) € 6.299,32 

10.5 Altre imposte (CNPAIA, ecc.) (4%) € 2.523,75 

10.6 Contributo ANAC € 375,00 

10.7 Parere LNCD, ecc. € 25.000,00 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 600.950,53 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B) € 1.600.000,00 

3) di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

 R1.01 Relazione generale; 

 R1.02 Relazione rispetto dei criteri ambientali minimi; 

 B1.01 Inquadramento territoriale e individuazione interventi; 

 C1.01 Piante ante operam – documentazione fotografica; 

 C1.02 piante interventi - sovrapposizione - segnaletica - particolari costruttivi; 

 C1.03 Calcolo Illuminotecnico; 

 C2.01 PIANTA ANTE E POST OPERAM E PARTICOLARI - porzione "A"; 

 C2.02 PIANTA ANTE E POST OPERAM E PARTICOLARI - porzione "B"; 

 C2.03 PIANTA ANTE E POST OPERAM E PARTICOLARI - porzione "C"; 

 C3.01_Planimetrie – rilievo – progetto – sezione e particolari; 

 C4.01 _Inquadramento Territoriale; 

 C4.02 _Rilievo Fotografico E Rilievo Stato Di Fatto; 

 C4.03 _Planimetria Tracciatura Terreno Di Gioco; 

 C4.04 _Planimetria Pendenza E Drenaggio Superficiale; 

 C4.05 _Planimetria Drenaggio Verticale 

 C4.06 _Planimetria Irrorazione 

 C4.07 _Particolari Costruttivi 

 C4.08 _Contratto Di Manutenzione; 

 C5.01 _Pianta e particolari costruttivi; 

 C6.01 _Piante Ante E Post Operam, Particolari Costruttivi; 

 C7.01 _Pianta Interventi Progettuali E Particolari Costruttivi; 

 C7.02 _Calcolo Illuminotecnico; 

 D1.01: Piante E Sezioni Della Centrale "Stato Di Fatto"; 

 D1.02 Piante ante e post intervento – particolari; 

 D1.02: Pianta Fili Fissi Carpenteria Scala  "Stato Di Progetto"; 

 D1.03: Particolari Costruttivi Scala "Stato Di Progetto"; 

 D2.01: Muri di contenimento Campo sportivo e circolo tennis; 

 D3.01 Relazione Sintetica degli Elementi Essenziali del Progetto Strutturale; 

 D3.02: Fascicolo dei calcoli; 

 D3.03: Piano d’uso e Manutenzione Dell’Opera; 

 D3.04: Relazione sulla qualità e dosatura dei materiali; 

 D3.05: Relazione sulle delle fondazioni e geotecnica scala in acciaio a servizio della CT; 



Pag. 6 

 D3.06: Rel. di calcolo sulle fondazioni e geotecnica muro contenimento campo sportivo; 

 D3.07: Relazione Geologica; 

 A1.01 Elenco Prezzi; 

 A1.02 Computo Metrico estimativo; 

 A1.03 Analisi prezzi; 

 A1.04 Schema di contratto; 

 A1.05 Capitolato Speciale di Appalto; 

 A1.06 Stima incidenza sicurezza; 

 A1.07 Stima incidenza manodopera; 

 A1.08 Quadro economico; 

 A1.09 Piano di Manutenzione; 

 A1.10 Cronoprogramma; 

 S1.01 Piano di Sicurezza e Coordinamento; 

 S1.02 Costi della sicurezza; 

 S1.03 Fascicolo dell’opera; 

4) di dare atto, altresì, che l’opera è finanziata per € 1.280.000,00 [80,00% di € 1.600.000,00] a 

valere sulle risorse del Fondo sviluppo e coesione (FSC) 2014-2020, giusta delibera CIPE del 7 

agosto 2017 n. 73 di assegnazione dei fondi necessari alla copertura delle spese conseguenti 

vari progetti legati al “Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree 

urbane degradate”, per € 260.699,06 [16,29% di € 1.600.000,00] a valere sui fondi FSC 2014-

2020, giusta deliberazione n. 56 del 03.02.2021 della Giunta regionale d’Abruzzo, e per € 

59.300,94 [3,71% di € 1.600.000,00] a valere sui Fondi di bilancio, giusta deliberazione di G.C. 

n. 11 del 15.02.2021; 

5) che del presente provvedimento si darà comunicazione ai Capigruppo Consiliari, contestualmente 

alla Sua affissione all’Albo Pretorio; 

6) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 



Pag. 7 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 16/11/2022 

Il Responsabile del Settore 

    (Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 16/11/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 8 

Si dà atto che: 

a) il Segretario Generale Francesca De Camillis è presente da remoto con collegamento 

informatico audio-video; 

b) l’Assessore Lattanzi Luca è presente anch’esso da remoto con collegamento 

informatico audio-video. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 



Pag. 9 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 17/11/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 25283, in data 17/11/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 17/11/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 17/11/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 17/11/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


